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LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 150/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor MIGUEL ADRIANO RIBEIRO DA COSTA, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR III, Símbolo C-5 renomeado pela Portaria nº 141/2022-CMC, 
de 01set22. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 2022. 
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 151/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor FRANCISCO DOUGLAS MARQUES, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10 nomeado pela Portaria nº 145/2022-CMC, de 
01set22. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 2022. AN-
TÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 152/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor ANTONIO FERREIRA DO NASCIMENTO, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3 nomeado pela Portaria nº 102/2022-CMC, de 
02maio22. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 2022. AN-
TÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 153/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora KARYNNE DE ALENCAR MONTEIRO, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10 nomeada pela Portaria nº 125/2022-CMC, 
de 01agos22. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 2022. 
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 154/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora ANA ROBERTA PERES CASTELO BRANCO, do 
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10 nomeada pela Portaria nº 114/2022-
CMC, de 01jul22. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 
2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 155/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora LUCIA DE FATIMA ESTEVÃO DE LIMA, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR II, Símbolo C-3 nomeada pela Portaria nº 105/2022-CMC, de 
01jun22. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 2022. AN-
TÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 156/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora MARIA LEONIA FREIRE, do exercício das funções 
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR II, Símbolo C-3 nomeada pela Portaria nº 127/2022-CMC, de 01agos22. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 2022. ANTÔNIO 
LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.
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PORTARIA Nº 157/2022-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora FRANCISCA DOS SANTOS SILVA, do exercício das 
funções do cargo de provimento em Comissão de CHEFE DE ORDEM, Símbolo C-1, nomeada pela Portaria nº 126/2022-CMC, de 01agos22. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de setembro de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE 
ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 58, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. Nomeia SYNUARA FERREIRA GOMES TAVARES para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR SYNUARA FERREIRA GOMES TAVARES para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Com-
plementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de outubro de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 03 de outubro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 305, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022. EXONERA PAULO CESAR CIPRIANO, do cargo de provimento em comissão de DI-
RETOR DE NUCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 
EXONERAR PAULO CESAR CIPRIANO, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NUCLEO, a partir de 30 de setembro de 2022, 
simbologia EP-4, matrícula nº 83006, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021.  Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de setembro de 
2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 307, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. CONCEDE AFASTAMENTO PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL a 
servidora ALINE ANGELICA GUIMARAES DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de MEDICO PSF, integrante da Estrutura Organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CON-
SIDERANDO o que dispõem os arts.53 inciso VIII e 87 incisos 1º ao 4º, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do Processo nº 2022014883, de 24 de agosto de 2022; RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora ALINE ANGELICA GUIMARAES 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de MEDICO PSF, matrícula nº 45303, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de 
Saúde, com exercício laboral no UBS DONA COTINHA-CENTRO MARIA FIRMINO, afastamento das funções para participar do Curso Básico de 
Vigilância das IST/HIV/AIDS, Sífilis Congênita e Hepatites Virais, temporariamente, do período de 12 a 16 de setembro de 2022, sem prejuízo de sua 
remuneração. Art.2º - A portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art.3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRE-
TARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de outubro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 308, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. CONCEDE a servidora CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de 
TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE, licença para interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 
4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022011959 de 26 de julho de 2022; RESOLVE, 
nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CONCEDER a partir de 03 de outubro de 2022 até 03 de 
outubro de 2024 a servidora CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO, ocupante do cargo estável de TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE, matrícula 
nº 66193, Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotada no HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA DA ROCHA. GABINETE 
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de outubro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 494, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) ANA FLAVIA SAMPAIO DE MORAES, ocupante do cargo 
de provimento  em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO C, SIMBOLOGIA NGE-5, constante desta   Portaria. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
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dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 26 de setembro de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) ANA FLAVIA SAMPAIO DE MORAES, Matrícula: 76811, 
ocupante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO C, SIMBOLOGIA NGE-5, com lotação 
no PATRONATO PIO XI EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de setembro de  2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 496, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2022015291 de 
02/09/2022. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a Prorrogação da Licença por motivo de doença em pessoa da família ao (à) servidor (a) KARLA VA-
NESSA RAMIRO ALVES, matrícula 69779, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado (a) na Creche 
Sonho Infantil I (anexo do Luiza Morais Correia Távora), no seguinte período de 01/09/2022 a 30/09/2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 28 de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.

PORTARIA Nº 497, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, uso das atribuições que lhe foram dele-
gadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013 e combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regula-
mentada pelo Decreto nº 1223, de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO os art. 87 e 89 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009. 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022013738 de 05/08/2022; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 28 de setembro de 2022, 
A REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS NA JORNADA DE TRABALHO, PARA INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL, o (a) 
servidor (a) MARIA AURENISA PEREIRA DE SOUSA AGUIAR, matrícula: 69773, admitido (a) em 15/01/2018, para o cargo efetivo de Professor 
Educação Básica, lotado (a) no Rita de Cássia Brasileiro Pontes EEIEF, ficando o (a) mesmo (a) na responsabilidade de semestralmente apresentar à 
Secretaria de Educação, a declaração de frequência do curso e o histórico atualizado. § 1º O afastamento para incentivo à formação do servidor será au-
torizado, exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os períodos de férias. Art. 2º Os recursos necessários 
à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educa-
ção. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 498, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o Parecer nº 37/2022 da Procuradoria Geral do 
Município de Caucaia de 21 de fevereiro de 2022, constante no processo administrativo nº 202200004489, a Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa 
com Deficiência), a Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, incorporada ao direito pátrio pelo Decreto Legislativo nº 186 de 09 
de julho de 2008, a Lei nº 12.764 de 27 de dezembro de 2012 que institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno 
do Espectro Autista, que altera o § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e os termos do ARE nº 1204914, julgado pelo Supremo 
Tribunal Federal CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 2022010214 de 28/06/2022. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER com data retroativa 
a 15 de setembro de 2022, ao (a) servidor (a) TEREZA CRISTINA DE SOUSA FROTA, matrícula 11967, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado (a) na Escola Antônio Miranda de Melo, a REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS NA 
JORNADA DE TRABALHO PARA DAR ASSISTÊNCIA AO (A) FILHO (A), nascido (a) em 23/06/2018, atualmente com 04 anos e 06 meses de 
idade, diagnosticado (a) com Transtorno do Espectro Autista– CID: 10 F 84.0, sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo do (a) servidor (a). § 1º 
O serviço de Assistência Social da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia deverá acompanhar anualmente a situação 
da criança, expedindo relatório de acompanhamento social. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação 
própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
28 de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 499, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022. DESIGNAR as servidoras, pertencentes a esta 
Secretaria, e constantes no ANEXO ÚNICO desta Portaria, para responder interinamente pelas Unidades Escolares que se encontram com vacância no 
NÚCLEO GESTOR; O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do artigo 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados 
com a Lei Municipal n. 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1223, de 30 de agosto de 2021, CONSIDERANDO o que dispõe 
o artigo 15, inciso II, parágrafo único do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, o servidor efetivo ou de natureza especial, poderá 
ser nomeado para ter exercício, interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das atribuições do que atualmente ocupa, hipótese em que 
deverá optar pela remuneração de um deles durante o período de interinidade; CONSIDERANDO   o esgotamento de todos os nomes oriundos do 
processo seletivo para Núcleo Gestor do Município de Caucaia referentes ao cargo de Coordenador Pedagógico: CONSIDERANDO   a natureza e a 
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necessidade do cargo de Coordenador Pedagógico para fiel cumprimento aos preceitos educacionais e às normas pertinentes e visando melhoria no 
resultado do SPAECE. CONSIDERANDO que o cargo de confiança a ser ocupado interinamente encontra-se vago, mas será necessário que seja ga-
rantida a Educação Escolar como assegura a Constituição Federal, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei 9.394/96), CONSIDERANDO 
que a Educação é direito de todos e dever do Estado e da família, sendo responsabilidade do Poder Público Municipal a garantia da educação infantil e 
fundamental pública, gratuita e de qualidade, respeitados os princípios constitucionais, a todo e qualquer cidadão, independente de raça, gênero, classe 
social, credo ou qualquer forma de preconceito ou de discriminação racial, como estabelece o artigo 228, caput da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia; CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal busca garantir a igualdade de condições para o acesso e permanência na escola, bem como 
o padrão da qualidade de ensino, como dispõe o artigo228, incisos I e XIII da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. Designar 
as Servidoras, para responder interinamente, nas Unidades Escolares que se encontram com vacância no NÚCLEO GESTOR, exercendo cumulativa-
mente com o cargo que atualmente ocupa, a partir de 30 de Setembro de 2022 até ulterior deliberação. Art. 2º. Pela acumulação dos cargos descritos no 
artigo anterior, não decorrerá à nomeada direito de acréscimo aos seus subsídios, continuando a mesma a receber pelo cargo que atualmente ocupa. Art. 
3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 30 de Setembro de 
2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 499 DE DESIGNAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

MAT SERVIDOR CARGO UNIDADE ESCOLAR

37436 ANDREIA DE SOUSA MAGALHÃES COORDENADOR PEDAGÓGICO C RAIMUNDA NONATA SALES

69725 CLARISSA FRANCO DE MIRANDA COORDENADOR PEDAGÓGICO D PATRONATO PIO XI

68016 CLAUDENICE DE FREITAS SOUZA COORDENADOR PEDAGÓGICO C HELENA DE AGUIAR DIAS

35770 CLAUDIA DINIZ DE CARVALHO E SOUSA COORDENADOR PEDAGÓGICO D SANTA RITA DE CASSIA 

12315 CLAUDIA SALES SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO C NAIR MAGALHÃES GUERRA

34013 ELIZABETE FERREIRA MATIAS DA ROCHA COORDENADOR PEDAGÓGICO C OSCAR DE AZEVEDO E SÁ

12266 MARIA APARECIDA MARIANO DE CASTRO COORDENADOR PEDAGÓGICO C DONA LAVINIA DE MEDEIROS 

42408 MARIA DE FATIMA LIMA DE AMARAL COORDENADOR PEDAGÓGICO D JOÃO CORDEIRO DE MIRANDA 

34142 MARIA LIZTAYLON DA SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO C UNIFAN 

71351 EDIANE GOMES MAIA COORDENADOR PEDAGÓGICO E CRECHE TIA CHIQUINHA 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 30 de Setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Muni-
cipal de Educação.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 108, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. Exonerar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho Tutelar. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 30 de setembro de 2022, membro do Conselho Tutelar, 
JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, nomeado através da Portaria Nº 104, de 30 de agosto de 2022. Art. 2º Revogam-se as disposi-
ções em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de outubro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 109, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. Exonerar, MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, membro do Con-
selho Tutelar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. Considerando a Portaria nº 78, de 30 de junho de 2022, que nomeou a partir de 
01 de julho de 2022 até 02 de outubro de 2022, a Conselheira Tutelar (suplente) MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, para 
atuar no CONSELHO TUTELAR - SEDE, em substituição do afastamento da Conselheira Tutelar JULIANA CORDEIRO MIRANDA PIRES, mat. 
73501, a título de desincompatibilização para concorrer ao cargo eletivo, no pleito 2022, Município de Caucaia - Ceará; Considerando a reassunção 
da Conselheira Tutelar JULIANA CORDEIRO MIRANDA PIRES; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 02 de outubro de 2022, membro do 
Conselho Tutelar, MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, nomeada através da Portaria nº 78, de 30 de junho de 2022; Art. 2º 
Revogam-se as disposições em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de outubro de 2022. ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Se-
cretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.07.14.01-336 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 03, PARA ATEN-
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DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO 
(A): WILLAMY DE OLIVEIRA LIMA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁU-
SULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEI-
ROS PROCOPIO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA N° 070, 30 DE SETEMBRO DE 2022. Torna sem efeito gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, do servidor ISAAC 
FERREIRA MENDES JUNIOR, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, am-
bos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da 
Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta 
do Município de Caucaia;  CONSIDERANDO o art. 9°, da Lei Complementar n° 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante; Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, a partir da presente data, a Gratificação pela Execução de Trabalho Téc-
nico Relevante concedida ao servidor ISAAC FERREIRA MENDES JUNIOR, no valor de 1.000,00 (mil reais) constantes no anexo único da Portaria 
n° 017, de 07 de março de 2022. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 30 de setembro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de 
Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 071, 03 DE OUTUBRO DE 2022. Interrompe o gozo de férias da servidora MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, 
na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. CONSIDERANDO o gozo de férias da servidora 
MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, referente ao período aquisitivo 2021-2022, previsto para o período de 1º a 30 de outubro de 
2022; CONSIDERANDO o superior interesse público afeto as atividades da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental pela Secretária 
Executiva do órgão; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Interromper, 
a partir desta data, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021-2022 da servidora MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, 
ocupante do cargo de Secretária Executiva, restando o saldo de 28 (vinte oito) dias a usufruir em data posterior. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 de outubro de 2022. 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.
PORTARIA N° 072, 03 DE OUTUBRO DE 2022. Delega a CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS, o encargo de Ordenador de Despesa da Secre-
taria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. CONSIDERANDO que a servidora MAR-
CELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, matrícula 74943, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA 
da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, possui o encargo de Ordenador de Despesas nesta Secretaria; CONSIDERANDO que a 
servidora supracitada participará do curso de capacitação na Cidade de São Paulo – SP, no período de 03 de outubro de 2022 à 05 de outubro de 2022; 
RESOLVE: Art. 1º. DELEGAR, a servidora CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS, matrícula 82951, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL I, o encargo de Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental; Art. 2º. No período 
de 03 de outubro de 2022 à 05 de outubro de 2022; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 de outubro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Mu-
nicipal de Planejamento Urbano e Ambiental.

PORTARIA N° 073, 03 DE OUTUBRO DE 2022. DESIGNA, Geisiane da Silva Santos, Gilliano Ricardo Sampaio e Karmem Inês da Silva Marques, 
como membros da comissão de inventário da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. 
CONSIDERANDO o art. 96 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17/03/1964, que determina que o levantamento geral de bens móveis e imóveis terá por 
base o inventário analítico de cada unidade gestora e os elementos da escrituração sintética da contabilidade; CONSIDERANDO a Instrução Normativa 
nº 01/17, do extinto Tribunal de Contas do Munícipio, atual Tribunal de Contas do Estado, que dispõe sobre a criação, implantação, manutenção e a 
coordenação do Sistema de Controle Interno nos Poderes Executivo e Legislativo Municipal; CONSIDERANDO o disposto na Orientação Técnica nº 
02/2022, de 06 de setembro de 2022, da Controladoria Geral do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR Geisiane da Silva Santos, mat. 
55977, Gilliano Ricardo Sampaio, mat. 76022 e Karmem Inês da Silva Marques, mat. 10381, como membros da COMISSÃO DE INVENTÁRIO da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 de outubro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário 
Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.
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PORTARIA Nº 074 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. Nomeia JOSÉ DEJACY SIQUEIRA SILVA para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JOSÉ DEJACY SIQUEIRA SILVA, 
para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, Simbologia EI-3, Integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 
1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 de setembro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 022, DE  04 DE OUTUBRO DE 2022. DELEGA A COMPETÊNCIA DE LIQUIDAR AS DESPESAS DO ÓRGÃO QUE É 
RESPONSÁVEL, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com 
o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de 
novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos 
de liquidação das despesas. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR a servidora INGRA SAMARA ARAUJO TEIXEIRA, – Matrícula nº 81847, ocupante do 
cargo comissionado de Diretora de Núcleo deste órgão, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas 
municipais o encargo de liquidante de despesas da Secretaria de Esporte e Juventude do Município no período de 01 a 31 de outubro de 2022. Art. 2º O 
servidor supracitado no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o secretário, quando o mesmo 
utilizar da competência delegada nesta portaria Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 04 de outubro de 2022. Mickauê Franklin Bezerra - Secretário 
Municipal de Esporte e Juventude.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N°155/2022–SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NO-
TURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei 
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDERANDO ainda 
que os Policiais Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de SETEMBRO de 2022, e que a relação dos Policiais Municipais consta 
no anexo único desta portaria. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° 
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de outubro de 2022.
RODRIGO WILSON MELO DE SOUSA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Muni-
cipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Anexo Único da Portaria nº155/2022-SSP, de 03 de outubro de 2022.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 49

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 35

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 35

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 49

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 71

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 63

7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Polícia Municipal 105

8 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 49

9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 77
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10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 77

11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 77

12 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 51

13 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 21

14 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 56

15 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 70

16 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 28

17 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 70

18 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 21

19 73968 Brunno Freire Magalhães Polícia Municipal 56

20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 29

21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 57

22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 49

23 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 70

24 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 77

25 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 63

26 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 63

27 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 70

28 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 42

29 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 21

30 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 64

31 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 42

32 1073 Edna Lacerda da Silva Polícia Municipal 105

33 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 51

34 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 29

35 99999 Emiliano Lima Cavalcante Polícia Municipal 91

36 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 43

37 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 49

38 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 64

39 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 77

40 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 70

41 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 35

42 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Polícia Municipal 49

43 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 28

44 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 50

45 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 49

46 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 42

47 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 77

48 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 50

49 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 77
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50 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Polícia Municipal 56

51 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Polícia Municipal 56

52 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 70

53 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 49

54 3034 Francisco José Marculino da Silva Polícia Municipal 105

55 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 63

56 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 35

57 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 70

58 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 63

59 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 56

60 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 74

61 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 42

62 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 49

63 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 56

64 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 64

65 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 70

66 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 71

67 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 63

68 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 50

69 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 42

70 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 56

71 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 126

72 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 49

73 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Polícia Municipal 42

74 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 21

75 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 57

76 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 21

77 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 64

78 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 36

79 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 42

80 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 64

81 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 8

82 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 56

83 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 77

84 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 49

85 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 56

86 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 42

87 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 42

88 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 42

89 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 77
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90 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 22

91 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 63

92 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 57

93 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 63

94 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 42

95 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 56

96 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Polícia Municipal 14

97 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 49

98 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 28

99 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 57

100 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 28

101 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 64

102 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 77

103 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 77

104 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 70

105 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 70

106 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 63

107 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 49

108 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 63

109 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 70

110 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 126

111 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 42

112 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 70

113 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 49

114 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 63

115 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 49

116 15397 Maria Rosenir de Menezes Polícia Municipal 7

117 1078 Marlucia de Abreu Cruz Polícia Municipal 21

118 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 70

119 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 56

120 43553 Milton Bruno Nunes Barros Polícia Municipal 28

121 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 56

122 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 36

123 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 49

124 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 57

125 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 42

126 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 28

127 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 57

128 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 71

129 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 8

130 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 28
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131 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 49

132 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 64

133 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 42

134 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 49

135 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 21

136 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 21

137 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 1

138 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 63

139 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 36

140 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 42

141 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 22

142 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 49

143 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 63

144 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 42

145 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                                                                                                                                                                      Polícia Municipal 42

146 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 21

147 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 112

148 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 14

149 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 77

150 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 77

151 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 78

TOTAL 8054

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de outubro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUSA
Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamen-
to.

PORTARIA Nº156/2022–SSP . CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EX-
TRAORDINÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso 
V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 117 
e art. 118 ambos da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. CONSIDE-
RANDO ainda que os Policiais Municipais desempenharam Serviços Extraordinários no mês de SETEMBRO de 2022, e que a relação dos Policiais 
Municipais consta no anexo único desta portaria. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a 
gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3° Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de outubro de 
2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUSA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Anexo Único da Portaria nº156/2022-SSP, de 03 de outubro de 2022.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 40

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 34

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 36

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 34

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 40
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6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 34

7 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 36

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 36

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 40

10 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Polícia Municipal 39

11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 36

12 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 38

13 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 40

14 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 36

15 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 36

16 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 36

17 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 40

18 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 40

19 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 40

20 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 34

21 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 40

22 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 40

23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 36

24 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 40

25 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 40

26 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 40

27 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 40

28 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 40

29 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 30

30 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 16

31 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 40

32 99999 Emiliano Lima Cavalcante Polícia Municipal 40

33 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 30

34 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 40

35 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 40

36 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 36

37 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 40

38 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 40

39 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Polícia Municipal 24

40 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 22

41 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 40

42 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 40

43 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 36

44 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 36

45 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 40

46 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 36
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47 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Polícia Municipal 30

48 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Polícia Municipal 40

49 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 40

50 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 36

51 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 40

52 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 40

53 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 40

54 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 40

55 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 40

56 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 40

57 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 40

58 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 40

59 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 32

60 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 40

61 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 36

62 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 40

63 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 36

64 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 34

65 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 40

66 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 40

67 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 40

68 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 40

69 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 40

70 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 40

71 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 40

72 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 40

73 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 38

74 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 36

75 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 40

76 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 40

77 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 40

78 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 40

79 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 40

80 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 40

81 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 39

82 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 20

83 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 36

84 10333 José Nilton Rocha Ferreira Polícia Municipal 40

85 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 40

86 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 36

87 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 25
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88 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 36

89 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 24

90 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 40

91 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Polícia Municipal 40

92 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 36

93 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 30

94 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 40

95 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 36

96 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 40

97 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 36

98 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 36

99 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 36

100 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 40

101 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 40

102 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Polícia Municipal 36

103 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 40

104 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 40

105 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 40

106 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 36

107 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 36

108 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 38

109 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 40

110 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 40

111 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 40

112 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Polícia Municipal 40

113 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues             Polícia Municipal 40

114 15397 Maria Rosenir de Menezes Polícia Municipal 24

115 1078 Marlucia de Abreu Cruz Polícia Municipal 36

116 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Polícia Municipal 40

117 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 36

118 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 40

119 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 40

120 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 40

121 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 36

122 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 40

123 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 34

124 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 12

125 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 40

126 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 40

127 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 40

128 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 40
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129 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 40

130 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 20

131 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 40

132 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 40

133 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Polícia Municipal 36

134 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Polícia Municipal 36

135 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 12

136 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 40

137 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 36

138 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 28

139 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 40

140 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 40

141 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 40

142 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 40

143 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 40

144 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                                                                                                                                                                      Polícia Municipal 40

145 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 36

146 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 30

147 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 40

148 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 40

149 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 36

150 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 40

TOTAL 5545

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 03 em de outubro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUSA
Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamen-
to.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL. Extrato de termo do 1º aditivo ao Contrato nº 2021.09.27.01.51. Partes: O Município de Cau-
caia/CE, por intermédio do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE e a empresa CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS 
- ME. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS AO INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Ob-
jetivo: aditivo de até 25% das quantidades dos itens do contrato supracitado, originário da PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.09.27.01-DIV. Valor 
total do contrato após acréscimo: R$ 1.784,25 (um mil, setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). Dotações Orçamentárias: 
36.01.18.122.0161.2.149.0000 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Assinatura: 28 de setembro de 2022. Signatários: ANA ALICE CARDOSO 
ROCHA DIÓGENES – Ordenadora de Despesas do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia/CE, e CHRISTIANNE AMORIM 
BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS - ME – representante legal da empresa CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS.
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 037/2022-02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DA ADESÃO INTERNA Nº 037/2022-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.060.0000; 07.22.08.243.0021.2.066.0000; 07.22.08.244.0022.2.059.0000; 07.22.08.244.0022.2.063.0000; 
07.22.08.244.0022.2.063.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 1.660.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 
58.378,10 (CINQUENTA E OITO MIL, TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS). CONTRATADA: MEGAMIX DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI; CNPJ: 06.167.998/0001-08. REPRESENTADA POR ANTONIA CICERA SA CARVA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2562 PÁGINA 15

LHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PRO-
CÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 29 DE SETEMBRO DE 2022.
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.05.03-19– CONTROLADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.05.03-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA-
-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.110.0000 (CGM); 04.131.0161.2.111.0000 
(OGM); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais). CONTRATADA: BL 
SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 25.206.054/0001-39, REPRESENTADA POR UADI FERNANDES ELIAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022 – CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO: ROBERTO VIEIRA MEDEIROS. CONTROLADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 27 DE SETEMBRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 037/2022-01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DA ADESÃO INTERNA Nº 037/2022-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPI’S, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.22.08.244.0022.2.060.0000; 07.22.08.243.0021.2.066.0000; 07.22.08.244.0022.2.059.0000; 07.22.08.244.0022.2.063.0000 – ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 1.660.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 19.058,00 (DEZENOVE MIL, CINQUENTA E OITO 
REAIS). CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA; CNPJ: 38.333.439/0001-09 REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES 
BARBOSA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 29 DE SETEMBRO DE 
2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.29.01 
- ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAR SERVIÇO DE REMOÇÃO DE PACIENTES, UTILIZANDO AMBULÂNCIAS DE SUPORTE AVANÇADO – UTI MÓVEL – TIPO 
D, COM TRIPULAÇÃO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA TRANSFERÊNCIA DE PACIENTES, OBJETIVANDO ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ÓRGÃO GERENCIADOR: PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – VÂNIA ÂNGELO MOREIRA; ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: EMER-
SON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO 
DE PREÇOS: NORDESTE EMERGENCIAS E SOLUCOES MEDICAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.958.702/0001-21. REPRESENTADA 
PELO O SR. WANDERLEY ELOY DE OLIVEIRA. VALOR GLOBAL DE R$ 886.025,00 (OITOCENTOS E OITENTA E SEIS MIL E VINTE E 
CINCO REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.08.29.01. DATA DA ASSINATURA: 23 DE OUTUBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.19.01.02- 
ÓRGÃO DEMANDANTE – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - EMPRESA DETENTORA DO REGIS-
TRO DE PREÇO: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES – EPP – CNPJ Nº: 00.201.437/0001-93, representada pelo RITA DE CASSIA BARRETO 
LOPES – Valor global: R$ R$ 86.443,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e três reais) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.08.19.01-SDST. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJE-
TO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 28 de setembro de 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.09.02.01.001-SSP - DA INEXI-
GIBILIDADE Nº 2022.09.02.01-SSP. OBJETO: LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE COMUNICAÇÃO FIXOS, MÓVEIS E 
PORTÁTEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SR. CLO-
DOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 2.029.682,40 (dois milhões, vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos). CONTRATADO: TELTRONIC BRA-
SIL LTDA, (CNPJ sob o n.º 03.316.088/0001-43), REPRESENTADA PELO SR. RICARDO LUÍS FLORIANI. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.01.06.181.0062.2.115.0000 - Manutenção das Ações da Policia Municipal. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00, Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES. WAGNER 
VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.18.03/001-SME DA DIS-
PENSA Nº: 2022.05.18.03 - SME OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA, N° 4395, 
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JUREMA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA EEIEF ECONOMISTA RUBENS VAZ DA COSTA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. LOCATÁRIO SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, OR-
DENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 154.200,00 
(CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.365.0027.2.094.0000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSOS: 1.540.0000.00. LOCADOR: LAR FABIANO DE CRISTO, CNPJ N° 33.948.381/0110 – 48, 
REPRESENTADA PELA SRA. REGINA MARIA DE OLIVEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2017.02.14.046. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JOSÉ DO PATROCINIO, 
529, CONJUNTO SÃO MIGUEL, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE LUIZA TÁVORA ARCA, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E ESPORTIVA PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - ARCA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as 
partes. Caucaia/CE, 13 de setembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal 
de Educação.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do PRIMEIRO aditivo ao contrato n° 2021.09.08.04.004, resultante da Dispensa de Licitação 
nº 2021.09.08.04 - SME. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): FRANCISCO IRAN PEREIRA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DAS PISCINAS DO CENTRO DE FORMAÇÃO E AVALIAÇÃO - CENFA, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas 
alterações posteriores. VALOR GLOBAL é de R$ R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais), conforme planilha abaixo. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 0821.12.122.0161.2.070.0000 – Apoio Administrativo a Secretaria de Educação; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 16 de setembro de 2022 até  16 de setembro de 2023. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação. 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do PRIMEIRO aditivo ao contrato n° 2021.10.01.02, resultante do Pregão Eletrônico nº 
2021.07.01.01. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): STARC AR CONDICIONADO E REFRI-
GERAÇÃO LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPRO-
CESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o 
art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL é de R$ 367.587,80 (trezentos e sessenta e sete mil qui-
nhentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.070.0000 – Apoio Administrativo a Secretaria 
de Educação; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica; 0822.12.365.0027.2.094.0000 – Manutenção 
das Creches – FUNDEB 30%, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. 0822.12.361.0028.2.091.0000 
– Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica; 
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2022 até 01 de outubro de 2023. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Se-
cretaria de Educação.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O Sr. Wagner Vieira Vidal, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Ordenador 
de Despesas da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, Sr. CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR, faz publicar o extrato resumido do 
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 2022.09.08.01-SSP; Fundamento Legal: caput do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; Objeto: LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE COMUNICAÇÃO FIXOS, MÓVEIS E PORTÁTEIS DE INTERES-
SE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA-CE. Favorecido: TELTRONIC BRASIL LTDA, CNPJ Nº: 
03.316.088/0001-43. Prazo de Duração: 24 (vinte e quatro) meses. Valor Global: R$ 2.029.682,40 (dois milhões, vinte e nove mil, seiscentos e oitenta 
e dois reais e quarenta centavos). Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
na seguinte Dotação Orçamentária: 18.01.06.181.0062.2.115.0000 - Manutenção das Ações da Policia Municipal. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00, 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Conforme DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE de Licitação. Caucaia/CE, 28 de setembro de 
2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.09.02.01.001-SSP - DA INE-
XIGIBILIDADE Nº 2022.09.02.01-SSP. OBJETO: LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE COMUNICAÇÃO FIXOS, MÓVEIS E 
PORTÁTEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SR. CLO-
DOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, NO VALOR TOTAL 
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DE R$ 2.029.682,40 (dois milhões, vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos). CONTRATADO: TELTRONIC BRA-
SIL LTDA, (CNPJ sob o n.º 03.316.088/0001-43), REPRESENTADA PELO SR. RICARDO LUÍS FLORIANI. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.01.06.181.0062.2.115.0000 - Manutenção das Ações da Policia Municipal. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00, Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES.

****
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo
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